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本章考情分析

车辆购置税、车船税和印花税，均为非重点税种，其中印花税相对重要。三个税种主要题型以客观题为主，每个税

种题量 2 小题左右，分值 6 分左右。印花税可以出计算题。

本章基本结构框架

第一节 车辆购置税法

第二节 车船税法

第三节 印花税法

第一节 车辆购置税法

一、纳税义务人与征税范围

（一）纳税人

车辆购置税的纳税人是指在中华人民共和国境内购置汽车、有轨电车、汽车挂车、排气量超过 150 毫升的摩托车的

单位和个人。

【解释 1】购置是指以购买、进口、自产、受赠、获奖或者其他方式取得并自用应税车辆的行为。

【提示 1】取得（不论何种渠道）自用。

【提示 2】车辆购置税是对应税车辆的购置使用行为课征，征收环节单一，实行一次课征制度。征税环节为使用环

节（最终消费环节）。

【例题·多选题】下列行为中，属于车辆购置税应税行为的有（ ）。

A.销售应税车辆的行为

B.购买自用应税车辆的行为

C.进口自用应税车辆的行为

D.自产自用应税车辆的行为

【答案】BCD

（二）征税范围

车辆购置税以列举产品（车辆）为征税对象。

征税范围包括汽车、有轨电车、汽车挂车、排气量超过 150 毫升的摩托车。



【提示 1】地铁、轻轨等城市轨道交通车辆，装载机、平地机、挖掘机、推土机等轮式专用机械车，以及起重机（吊

车）、叉车、电动摩托车，不属于应税车辆。

【提示 2】车辆购置税的征税范围大于消费税征税车辆的范围。

【归纳总结】

行为 增值税 消费税 车购税

自产、进口小汽车（含中轻型商用客车）用于销售、捐赠、投资、偿债 √ √ ×

自产、进口大卡车、货车用于销售、捐赠、投资、偿债 √ × ×

自产、进口小汽车（含中轻型商用客车）自用 √ √ √

自产、进口卡车、货车、有轨电车、汽车挂车自用 √ × √

购置、受赠、获奖、接受投资小汽车、卡车、货车、有轨电车、汽车挂

车自用等车辆自用
× × √



【例题·多选题】根据车辆购置税法的规定，下列车辆，属于车辆购置税征税范围的有（ ）。

A.排气量 200 毫升的摩托车

B.有轨电车

C.汽车挂车

D.电动摩托车

【答案】ABC

【解析】车辆购置税法规定，车辆购置税的征税范围包括汽车、有轨电车、汽车挂车、排气量超过一百五十毫升的

摩托车。

二、税率、计税依据和应纳税额的计税

（一）税率

我国车辆购置税实行统一比例税率，税率为 10%。

【提示】考题中不给车辆购置税税率。

（二）计税依据和应纳税额的计税

根据不同的购置方式确定：

1.购买自用应税车辆

计税依据：以发票电子信息中的不含增值税价作为计税价格。纳税人依据相关规定提供其他有效价格凭证的情形除

外。

【提示】应税车辆存在多条发票电子信息或者没有发票电子信息的，纳税人按照购置应税车辆实际支付给销售方的

全部价款（不包括增值税税款）申报纳税。

应纳税额＝支付的不含增值税价款×10%

【例题·多选题】某旅游公司 2021 年 8 月从游艇生产企业购进一艘游艇，取得的增值税专用发票注明价款 120 万元、

税额 15.6 万元；从汽车贸易公司购进一辆小汽车，取得增值税机动车统一销售发票注明价款 40 万元、税额 5.2 万

元；游艇的消费税税率为 10%，小汽车消费税税率为 5%。下列关于上述业务相关纳税事项的表述中，正确的有（ ）。

A.汽车贸易公司应缴纳消费税 2 万元

B.游艇生产企业应缴纳消费税 12 万元

C.旅游公司应缴纳游艇车辆购置税 12 万元

D.旅游公司应缴纳小汽车的车辆购置税 4 万元
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【答案】BD

【解析】除超豪华小汽车在零售环节加征一道消费税外，小汽车在生产、委托加工和进口环节缴纳消费税。汽车贸

易公司销售小汽车不缴纳消费税，故汽车贸易公司应纳消费税＝0；

游艇生产企业应纳消费税＝120×10%＝12（万元）；

游艇不属于车辆购置税征税范围，旅游公司应纳游艇车辆购置税＝0；

旅游公司应纳小汽车的车辆购置税＝40×10%＝4（万元）。

（二）进口自用

组成计税价格=关税完税价格+关税+消费税

应纳税额＝组成计税价格×10%

【例题·单选题】某汽车贸易公司 2021 年 6 月进口 11 辆小轿车，海关审定的关税完税价格为 25 万元/辆，当月销

售 8 辆，取得含税销售收入 240 万元；2 辆公司自用；1 辆用于抵偿债务，合同约定的含税价格为 30 万元。该公司

应纳车辆购置税（ ）万元。（小轿车关税税率为 28%，消费税税率为 9%）

A.7.03



B.5.00

C.7.50

D.10.55

【答案】A

【解析】虽然贸易公司进口小轿车 11 辆，但是只对其自用的 2 辆计征车辆购置税。抵债的小轿车由取得小轿车使用

的一方纳税，汽车贸易公司不纳税；已售的小轿车由购买使用方纳税。因此，该汽车贸易公司应缴纳车辆购置税=2

×（25+25× 28%）÷（1-9%）×10%=7.03（万元）。


